
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 542 del 30/03/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE:
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DELLA
CASA DELLA COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP: G45F22000690006

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE:
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DELLA
CASA DELLA COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP: G45F22000690006

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra
l’altro, in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle
riforme che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute – articolata come appresso:

 componente n.1: reti prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale;
gli interventi di questa componente intendono rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie al
potenziamento e alla creazione di strutture e presidi ospedalieri (come le Case delle Comunità e gli
Ospedali di Comunità), il rafforzamento dell’assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una
più efficace integrazione con tutti i servizi socio-sanitari;

 componente n. 2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: le misure incluse
in questa componente consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e
digitali esistenti, il completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), una migliore
capacità di erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci
sistemi informativi;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed
approvazione del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al
Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano
Operativo regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento;

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai
suindicati investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del
08/04/2022, questa Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i
R.U.P. per le diverse linee di intervento;

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla
Progettazione relativo alla realizzazione della Casa della comunità in Teramo (TE), per un importo complessivo di
€ 3.210.887,00 comprese le somme in amministrazione;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’ARIC quale Ufficio unico regionale referente
in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle
procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

PRESO ATTO della nota ARIC prot. n°5238/22 del 25/11/2022 il cui testo è integralmente di seguito riportato:
“Facendo seguito alla intercorsa corrispondenza nonché alla documentazione sinora acquisita da parte di
Codeste AA.SS.LL., di seguito si riportano sintetici quadri riepilogativi delle procedure di cui all’oggetto
aggiudicate dalla scrivente. Codeste Amministrazioni, nelle more della sottoscrizione del contratto (a cura sempre
di Codeste AASSLL), possono contattare gli OOEE per l’immediato avvio delle attività di cui al contratto
medesimo, in conformità con il vigente quadro normativo che disciplina l’esecuzione anticipata degli interventi
finanziati dal PNRR, come puntualmente specificato in ciascuna delle determinazioni di aggiudicazione, prodotte
in allegato, laddove si dispone che è sempre autorizzata “… ai sensi dell’art.8, comma 1, lett. a) del Decreto
Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato dall’art.51, comma
1, lett. f) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

medesimo decreto legislativo”. Al fine di procedere alla stipula dei contratti con gli OOEE, questa Agenzia,
ultimate le verifiche di cui sopra, trasmetterà a Codeste AASSLL i verbali di presa d’atto dell’esito dei controlli
inerenti alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 in capo ai soggetti risultati
affidatari.”;

VISTA la determina ARIC n°341 del 25/11/2022 con la quale ARIC ha incaricato la società ARTECH STUDIO
SRL alla redazione della progettazione di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione della Casa della
comunità in Teramo (TE);

VISTO il verbale di consegna in urgenza della progettazione trasmesso alla società ARTECH STUDIO SRL e
sottoscritto digitalmente in data 03/03/2023:

ATTESO che l’incaricata società ARTECH STUDIO SRL ha rimesso, in data 10/03/2023 e successive il progetto
di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione della casa della comunità in Teramo (TE), composto dai
seguenti atti ed elaborati, custoditi agli atti:

VISTO il quadro economico dell’intervento, di seguito riportato:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

PRESO ATTO del Rapporto Finale di Verifica emesso in data 29/03/2023 dall’ing. Ermanno Teseo della U.O.C.
Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, che attesta la verifica positiva del progetto di fattibilità tecnico-economica in
argomento;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

VISTO il Verbale di validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica de quo sottoscritto dal R.U.P. dall’ing.
Valentino Di Felice Ardente in data 29/03/2023 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di
esso, dal quale rileva la validazione del suddetto progetto;

RILEVATO che il C.I.S. - Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a
regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) sottoscritto il 30/05/2022 dal Ministero della Salute e
dalla Regione Abruzzo - , nelle Indicazioni Operative dispone che “le voci di costo relative alle risorse
economiche assegnate dal PNRR ed eventualmente integrate da parte del bilancio regionale possono essere
rimodulate sulla base dell’effettivo fabbisogno, fermo restando l’importo totale assegnato dal PNRR alla linea di
investimento che costituisce importo massimo invalicabile a valere sulle risorse PNRR”;

VISTO che la linea di finanziamento M6.C1 - 1.1 Case della comunità, prevede, per la ASL di Teramo i seguenti
interventi e che l’importo complessivo, come evidenziato in tabella, non supera l’importo invalicabile, così come
disposto dal C.I.S.;

Linea di finanziamento Luogo intervento Importi finanziati dal PNRR Importi definitivi di progetto

M6.C1 – 1.1. CASE DI
COMUNITA'

ROSETO (hub) 3.800.530,00 € 3.800.530,00 €
TERAMO (hub) 3.210.887,00 € 4.290.000,00 €
ISOLA (spoke) 415.720,00 € 506.358,27 €
BISENTI (spoke) 249.015,00 € 270.999,09 €
MARTINSICURO (spoke) 615.820,00 € 409.483,35 €
MONTORIO (spoke) 1.222.670,00 € 685.000,00 €
NERETO (hub) 2.022.942,00 € 2.022.942,00 €
SILVI (spoke) 1.313.111,00 € 862.408,64 €

TOTALE importo linea di finanziamento € 12.850.695,00 € 12.847.721,35

DATO ATTO che in data 13/03/2023 prot. n°22431/23 è stata indetta la conferenza dei servizi preliminare in
forma semplificata e in modalità asincrona (art. 48, c. 5, d.l. 77/2021 convertito in l. 108/2021, art. 14, c. 3 e art.
14 – bis. della l. 241/90 e s.m.i.) sul progetto di fattibilità tecnico-economica in oggetto, con funzione di indirizzo
per la redazione delle successive fasi di progettazione e finalizzata a stabilire le condizioni per ottenere “i
necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque
denominati”;

DATO ATTO che il progetto di fattibilità tecnico economica viene approvato in linea esclusivamente tecnica, nelle
more dell’ottenimento dei pareri di cui sopra;

RILEVATO che con deliberazione n°0015 del 05/01/2023 è stato nominato il seguente gruppo di lavoro per il
monitoraggio e la rendicontazione delle attività e progetti del Piano territoriale, composto dai seguenti dipendenti
aziendali:

 Marco Cimini (con funzioni di coordinamento)
 Valeria Chiodi
 Maria Grazia Frattaruolo
 Federica Di Sante
 Ivano Di Pasquantonio

RITENUTO opportuno individuare quale specifico supporto al R.U.P., il dipendente Ivano Di Pasquantonio assistente
amministrativo in servizio presso la U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie, per la rendicontazione delle attività
dell’intervento di cui in argomento sul portale ReGis;

RITENUTO pertanto di:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

 approvare in linea tecnica, nelle more dell’ottenimento dei pareri di cui sopra, il progetto di fattibilità tecnico-
economica relativo ai lavori finalizzati alla realizzazione della Casa della comunità in Teramo (TE), composto
dagli atti ed elaborati sopra menzionati, custoditi agli atti;

 trasmettere il presente atto ed il progetto di fattibilità tecnico-economica de quo all’ARIC per le procedure di
affidamento dei lavori in oggetto, così come stabilito dalla D.G.R. n. 70 del 14.02.2022;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo svolgimento
della procedura e conseguentemente dell’inizio dei lavori;

P R O P O N E:

1) di APPROVARE in linea tecnica, nelle more dell’ottenimento dei pareri di cui in premessa, il progetto di
fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori finalizzati realizzazione della Casa della comunità in Teramo
(TE), composto dagli atti ed elaborati in premessa citati, custoditi agli atti e che si intendono riportati qui di
seguito;

2) di TRASMETTERE il presente atto ed il progetto di fattibilità tecnico-economica de quo all’ARIC per le
procedure di affidamento dei lavori in oggetto, così come stabilito dalla D.G.R. n. 70 del 14.02.2022;

3) di INDIVIDUARE quale specifico supporto al R.U.P., il dipendente Ivano Di Pasquantonio assistente
amministrativo in servizio presso la U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie, per la rendicontazione delle
attività dell’intervento di cui in argomento sul portale ReGis;

4) di DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 4.290.000,00 trova disponibilità nella commessa “PNRR -
M6 C1 1.1 CASA DI COMUNITA' TERAMO HUB” alla autorizzazione padre 2023/47/0 e autorizzazione
2023/47/1 del bilancio di previsione 2023;

5) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 6 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 4.281.279,48 sottoconto 01 01 02 10 01 00  autorizzazione 2023/47/0

Spesa anno 2023 € 8.720,52 sottoconto 01 01 02 10 01 00  autorizzazione 2023/47/1

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 542 del 30/03/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE:

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER LA

REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP:

G45F22000690006

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 30/03/2023 con prot. n.

0001219/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




